

Số: 01/KH-BCĐ

Uông Bí, ngày 25 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH
Vận động và tiếp nhận hiến máu tình nguyện năm 2020

Căn cứ vào Chỉ tiêu vận động và tiếp nhận máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh Quảng Ninh giao năm 2020.

Thường trực Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Uông Bí (Sau đây viết tắt là HMTN) xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động và tiếp nhận hiến máu tình nguyện năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội và các tầng lớp nhân dân hiểu sâu sắc về giá trị nhân văn của phong trào HMTN. Từng bước đưa hoạt động HMTN trở thành phong trào tình nguyện thường xuyên trên địa bàn toàn Thành phố.

2. Vận động đông đảo mọi người tham gia HMTN, góp phần đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị tại các cơ sở Y tế trên địa bàn; khắc phục tình trạng thiếu máu cho cấp cứu, điều trị người bệnh trong năm 2020.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Công tác tuyên truyền vận động:

Tổ chức tuyên truyền các hoạt động cao điểm hưởng ứng các Chiến dịch: Tết - Lễ Hội Xuân Hồng, "Toàn dân tham gia Hiến máu tình nguyện" 7/4, "Thế giới tôn vinh người Hiến máu tình nguyện" 14/6, Chiến dịch "Những giọt máu hồng hè"...trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo vận động HMTN và các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội tuyên truyền vận động bằng các hình thức in ấn, phát tờ rơi, pa nô áp phích và tư vấn đến các tầng lớp nhân dân có khả năng tham gia HMTN.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, cập nhật kết quả, thường xuyên phối hợp với các cơ quan thông tin như, Đài PTTH tỉnh, cổng thông tin điện tử tỉnh, thành phố, facebook của Hội Chữ thập đỏ Thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động về HMTN. Nhân rộng các tập thể, gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác vận động và HMTN.

- Huy động lực lượng tình nguyện viên tham gia tuyên truyền, vận động hiến máu.

2. Tổ chức hưởng ứng các Chiến dịch - Chương trình HMTN năm 2020:

2.1 Chiến dịch vận động HMTN dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2020

+ Dự kiến tiếp nhận: **150** đơn vị máu, đạt 14,3% chỉ tiêu kế hoạch năm.

+ Tổ chức tại: Trường Cao đẳng Công nghiệp & Xây dựng.

2.2 Toàn dân tham gia Hiến máu tình nguyện 7/4

+ Dự kiến tiếp nhận: **200** đơn vị máu, đạt 19,0% chỉ tiêu kế hoạch năm.

+ Tổ chức tại: Đại học Ngoại Thương cơ sở Quảng Ninh.

2.3 Chiến dịch Những giọt máu hồng hè năm 2020

+ Dự kiến tiếp nhận: **250** đơn vị máu, đạt 23,9% chỉ tiêu kế hoạch năm.

+ Tổ chức tại Trung đoàn Cảnh sát Cơ động Đông Bắc.

2.4 Các hoạt động hưởng ứng chương trình Hành trình đò lần thứ VIII - năm 2020

+ Dự kiến tiếp nhận: **250** đơn vị máu, đạt 23,9% chỉ tiêu kế hoạch năm.

+ Tổ chức tại Trường Đại học Hạ Long.

2.5 Ngày Chủ nhật đỏ

+ Dự kiến tiếp nhận: **200** đơn vị máu, đạt 19,0% chỉ tiêu kế hoạch năm đề ra.

+ Tổ chức tại: Công ty Nhiệt điện Uông Bí.

2.6 Tổng kết chương trình HMTN 2020 (Dự kiến tổ chức tháng 12/2020).

3. Công tác đào tạo và huấn luyện:

Tổ chức tập huấn kỹ năng tuyên truyền, vận động HMTN cho tình nguyện viên các Câu lạc bộ ngân hàng máu sống, Câu lạc bộ máu sống...; Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn kỹ năng tuyên truyền, vận động HMTN năm 2020 do tỉnh tổ chức.

4. Chỉ tiêu vận động Hiến máu tình nguyện năm 2020: 1.050 đơn vị (Có bảng phân bổ chỉ tiêu VDHMTN năm 2020 đính kèm)

5. Thời gian tổ chức HMTN: Chia làm 04 đợt trong năm (Quý I, quý II, quý III, quý IV).

6. Địa điểm thu gom máu: Được áp dụng theo thực tế từng đợt.

7. Kinh phí tổ chức: (có kế hoạch cụ thể theo các đợt hiến máu)

- Hội CTĐ Thành phố phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự trù kinh phí đề nghị UBND Thành phố hỗ trợ cho các hoạt động của Ban chỉ đạo theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

+ Kiểm tra giám sát việc chi trả bồi dưỡng cho người hiến máu tình nguyện theo đúng quy định của Bộ Y tế. Thanh quyết toán sau các đợt hiến máu cho các đơn vị tổ chức tuyên truyền và trực tiếp hiến máu tình nguyện đúng, đủ và kịp thời.

- Bệnh viện Việt Nam Thụy Điển Uông Bí: Chi trả bồi dưỡng cho người hiến máu theo đúng quy định của Bộ y tế, cụ thể:

+ Chi cho vận động, tuyên truyền, tổ chức ngày hiến máu tình nguyện, sơ kết, tổng kết, khen thưởng... của Ban chỉ đạo vận động HMTN Thành phố; mức chi: 50.000đ/01 đơn vị máu gom được.

+ Chi quà tặng bằng hiện vật, bồi dưỡng cho người hiến máu tình nguyện, mức chi 100.000đ - 150.000đ;

- + Chi tiền đi lại cho người hiến máu tình nguyện, mức chi 50.000đ/lần
- + Chi ăn, uống nhẹ tại chỗ cho người hiến máu, mức chi: 30.000đ/ người
- + Cấp giấy chứng nhận cho người hiến máu tình nguyện. Ngoài kinh phí trên Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố chi hỗ trợ bồi dưỡng cho người trực tiếp hiến máu, mức chi 50.000đ/người.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ Thành phố - Cơ quan Thường trực:

- Xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch vận động HMTN và tổ chức các đợt HMTN cố định và lưu động.
- Giúp Trưởng Ban chỉ đạo HMTN trong công tác chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các hoạt động HMTN của các cơ quan, đơn vị.
- Tổng hợp báo cáo kết quả HMTN với Trưởng ban và Ban chỉ đạo HMTN Tỉnh theo quy định; theo dõi đề xuất biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác vận động và HMTN.
- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, ngành Y tế Thành phố trong việc tổ chức bồi dưỡng, đào tạo các tuyên truyền viên vận động hiến máu tình nguyện.
- Chủ động đề xuất và phối hợp với các thành viên BCĐ HMTN Thành phố chuẩn bị nội dung các hội nghị sơ, tổng kết hoạt động của Ban chỉ đạo.

2. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế Thành phố:

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở y tế phối hợp với các cơ quan, phòng ban, ngành liên quan trong vận động tạo nguồn người tham gia hiến máu nhân đạo.

3. Đoàn Thanh Niên cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố:

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn; Hội liên hiệp Thanh niên tuyên truyền vận động Đoàn viên, Hội viên, Thanh niên và nhân dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện. Lồng ghép nội dung tuyên truyền hiến máu tình nguyện trong các hoạt động của Đoàn nhất là dịp tháng hành động thanh niên; 26/3, 7/4 và ngày 14/6 hàng năm.
- Chỉ đạo tổ chức và duy trì hoạt động của các câu lạc bộ hiến máu tình nguyện ở các trường học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các xã, phường để tạo và duy trì nguồn máu tự nguyện.

4. Văn phòng HĐND&UBND Thành phố - Ủy viên:

- Tham mưu giúp Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện Thành phố các văn bản có liên quan về hoạt động hiến máu tình nguyện.
- Bố trí địa điểm các cuộc họp, hội nghị khi có lịch của Ban chỉ đạo

5. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố - Ủy viên:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng phong trào hiến máu tình nguyện, gắn với việc tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước trong việc phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn Thành phố.

- Đa dạng hóa công tác tuyên truyền vận động; Chỉ đạo việc thu thập thông tin của khách du lịch, những vận động viên thể thao về nhóm máu hiếm như RH (âm) phòng ngừa khi khách du lịch gặp rủi ro, để sẵn sàng phục vụ.

6. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố:

- Căn cứ Kế hoạch, xây dựng chuyên mục thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân hiểu về ý nghĩa cao đẹp của hoạt động hiến máu tình nguyện và tích cực tham gia các hoạt động hiến máu tình nguyện.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố:

- Tham mưu phân khai kinh phí cho công tác vận động hiến máu theo quy định của Luật Ngân sách.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra sổ sách chứng từ kế toán cho Ban vận động hiến máu tình nguyện Thành phố để đảm bảo trong công tác thu- chi đúng, đủ theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, phòng ban liên quan xây dựng cơ chế chính sách huy động và quản lý, sử dụng nguồn kinh phí chi cho công tác vận động hiến máu tình nguyện theo đúng quy định hiện hành.

8. Bệnh viện Việt Nam Thụy Điển Uông Bí:

- Lập kế hoạch nhu cầu máu gửi Thường trực Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố 6 tháng một lần (*Trước 10/2 và 10/6 hàng năm*).

- Lập kế hoạch dự trù kinh phí, thanh quyết toán các nguồn kinh phí hoạt động theo đúng quy định của Bộ Tài chính .

- Chỉ đạo cán bộ y tế của đơn vị thực hiện chuyên môn kỹ thuật theo quy định chuyên môn.

- Tổ chức thực hiện và chỉ đạo các hoạt động hiến máu tình nguyện theo chức năng của đơn vị và công việc cụ thể được Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố phân công.

- Giúp Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện về công tác tổ chức, tư vấn tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện và thực hiện việc tổ chức lấy máu, sàng lọc máu, bảo quản và truyền máu theo quy định của Bộ y tế.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy:

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng Thành phố tích cực tuyên truyền, vận động toàn xã hội tham gia hưởng ứng phong trào hiến máu tình nguyện

- Chỉ đạo hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên lồng ghép, phối hợp công tác chuyên môn với công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện.

10. Đề nghị Ban Dân vận Thành ủy:

Phối hợp chỉ đạo cơ sở tuyên truyền vận động toàn dân hưởng ứng phong trào hiến máu tình nguyện.

11. Đề nghị Ủy ban MTTQ, LĐLĐ, Hội LHPN Thành phố:

Phối hợp chỉ đạo các thành viên trong hệ thống, đoàn viên, hội viên trong tổ chức và thành viên trong gia đình tích cực hưởng ứng và tham gia phong trào vận động hiến máu tình nguyện.

12. UBND các xã, phường:

Chỉ đạo cho các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hiến máu cứu người theo kế hoạch để đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch giao.

13. Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban ngành Thành phố; Các doanh nghiệp; tổ chức kinh tế - xã hội; các trường học trên địa bàn Thành phố:

- Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên, hội viên, đoàn viên, sinh viên hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu và tự nguyện hiến máu để cứu sống người bệnh.

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện và chỉ đạo các hoạt động vận động và hiến máu tình nguyện theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị và các công việc cụ thể được Ban chỉ đạo phân công.

14. Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các xã phường, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, trường học.

Căn cứ vào chỉ tiêu giao, xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động và triển khai thực hiện.

Ban chỉ đạo HMTN Thành phố giao Hội Chữ thập đỏ Thành phố có trách nhiệm hướng dẫn, trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị. Tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo về kết quả thực hiện và những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện để xem xét giải quyết kịp thời theo đúng tiến độ, thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Ban CEVD HMTN tỉnh QN (b/c);
- Trường BCĐ VĐ HMTN tp (b/c);
- Các thành viên BCĐ tp (t/h);
- Lãnh đạo Hội CTĐ tp (t/h);
- BCĐ các xã, phường (t/h);
- Lưu VP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO VĐHMTN TP
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Văn Thành

**Nguyễn Văn Thành
Phó Chủ tịch UBND Thành phố**

**BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG HMTN
THÀNH PHỐ UÔNG BÍ**



KẾ HOẠCH CHỈ TIÊU HMTN NĂM 2020

(Kèm theo Kế hoạch số 01/KH.BCD, ngày 25/12/2019, của Ban chỉ đạo vận động HMTN thành phố Uông Bí)

Stt	Đơn vị	Thực hiện 2019	Chỉ tiêu 2020	Thời gian thực hiện
1	Trung đoàn CSCĐ Đông Bắc	230	220	Quý III
2	Công ty Nhiệt điện Uông Bí	110	100	Quý IV
3	Công ty Truyền tải Điện Đông Bắc	-	40	Quý IV
4	Trường Đại học Hạ Long	243	240	Quý IV
5	Trường Đại học Ngoại thương cơ sở QN	-	80	Quý II
6	Phòng Giáo dục & Đào tạo Thành phố	55	80	Quý I,II
7	Hội CTĐ phường Thanh Sơn	22	10	Quý I,II,III,IV
8	Hội CTĐ phường Quang Trung	10	10	Quý I,II,III,IV
9	Hội CTĐ phường Vàng Danh	12	10	Quý I,II,III,IV
10	Hội CTĐ phường Bắc Sơn	12	10	Quý I,II,III,IV
11	Hội CTĐ phường Nam Khê	11	10	Quý I,II,III,IV
12	Hội CTĐ phường Phương Nam	15	10	Quý I,II,III,IV
13	Hội CTĐ phường Yên Thanh	7	10	Quý I,II,III,IV
14	Hội CTĐ phường Trung Vương	12	10	Quý I,II,III,IV
15	Hội CTĐ phường Phương Đông	9	10	Quý I,II,III,IV
16	Hội CTĐ xã Thượng Yên Công	7	10	Quý I,II,III,IV
17	Hội CTĐ Khối UBND Thành phố	10	10	Quý III,IV
18	Hội CTĐ Khối MTTQ & các đoàn thể TP	2	2	Quý III,IV
19	Hội CTĐ Cơ quan Thành ủy	2	2	Quý III,IV
20	Hội CTĐ Bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển UB	276	176	Quý I,II,III,IV
	Tổng cộng	1045	1050	